**FONTES RERUM AUSTRIACARUM.**

---

**ÖSTERREICHISCHE GESCHICHTS-QUELLEN.**

---

HERAUSGEGEBEN

VON DER

HISTORISCHEN KOMMISSION

DER

KAISELRLICHEN AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN IN WIEN.

---

ZWEITE ABTEILUNG.

**DIPLOMATARIA ET ACTA.**

**LXVII. BAND.**

WIEN, 1912.

IN KOMMISSION BEI ALFRED HÖLDER

K. U. K. HOF- UND UNIVERSITÄTS-BUCHHÄNDLER  
BUCHHÄNDLER DER KAISELRLICHEN AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN.

DER BRIEFWECHSEL  
DES  
ENEAS SILVIUS PICCOLOMINI.

HERAUSGEgeben

VON

RUDOLF WOLKAN.

II. ABTEILUNG:

BRIEFE ALS PRIESTER UND ALS BISCHOF VON TRIEST  
(1447—1450).

WIEN, 1912.

IN KOMMISSION BEI ALFRED HÖLDER

K. U. K. HOF- UND UNIVERSITÄTS-BUCHHÄNDLER  
BUCHHÄNDLER DER KAISERLICHEN AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN.

Druck von Adolf Holzhausen,  
k. und k. Hof- und Universitäts-Buchdrucker in Wien.

Der vorliegende Band umfaßt den Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini von dem Zeitpunkte, als er sich dem geistlichen Stande widmete, bis zu seiner Ernennung zum Bischofe von Siena, also vor allem die Zeit seiner Wirksamkeit als Bischof von Triest, und die Jahre 1446 bis zum 23. September 1450, an welchem Tage Papst Nikolaus V. der Stadt Siena die Mitteilung machte, er habe dem Eneas das Bistum von Siena übertragen.<sup>a</sup> Wir sind für diesen Zeitraum nicht auf so reiche

---

<sup>a</sup> *Vat. lat. 8045, parte 1, Bl. 1. Galettis Abschrift mit der Bemerkung: Ex Cod. A 1 archiepiscopi Pyrgensis.*

Dilectis filiis, prioribus, gubernatori communis et capitaneo populi civitatis Senarum Nicolaus papa V. Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. vacante nuper ecclesia vestra Senensi per obitum bene memorie Raineri episcopi ipsius ecclesie, de quo valde doluimus, quia vir bonus et prudens fuit, nos existimantes, ecclesiam ipsam, cui plurimum afficimur, per concives vestros diligentius et accuratius quam per exteros gubernari idque honori civitatis vestre cessurum, direximus oculos nostre mentis in venerabilem fratrem nostrum Eneam, tunc episcopum Tergestinum, concivem vestrum, virum procul dubio magne virtutis, doctrine atque prudentie, omni promotione dignum, nobis longa rerum experientia notum et quem ex familia nostra reputamus atque motu proprio de unanimi consensu venerabilium fratrum nostrorum, *sancite Romane ecclesie cardinalium* ad ecclesiam ipsam transtulimus, sperantes, quod per ipsius providentiam et circumspectam industriam prefata ecclesia in spiritualibus et temporalibus felicia suscipiet incrementa resque publica vestra devotionibus vestris duximus annuncianda. exhortantes vos, ut velitis prefatum episcopum tamquam patrem et animarum vestrarum pastorem gratum habere, ex debita veneratione prosequi ipsamque prefatam ecclesiam in omnibus occurrentibus susciperem commendantos. speramus ipsum quam primum ad nos profecturum. nam ut nuper per litteras suas nobis nunciatum est, designatus est orator regius ad . . .<sup>1</sup> domino concedente veniet et in ecclesia sua remanebit. sicque omni ex parte de tali provisione congratulari debetis atque consolari. facta jam translatione recipietis per hunc caballarium . . .<sup>1</sup> litteras. credimus votis vestris abunde satisfecisse. datum Assisii sub annulo pisca toris die 23. septembribus pontificatus nostri anno quarto. N.